

اخبار

برگزاری ترحیم والدہ آیت‌الله مدرسے در شورای نگهبان



مراسم ترحیم والدہ آیت‌الله مدرسے از فقهای شورای نگهبان در محل شورای نگهبان برگزار شد. به گزارش تسنیم، مراسم ترحیم والدہ آیت‌الله سیدمحمدرضا مدرسے‌یزدی، عضو فقهای شورای نگهبان صبح دیروز (چهارشنبه ۲۴آبان) در محل شورای نگهبان برگزار شد. در این مراسم آیت‌الله جنتی دبیر شورای نگهبان، آیت مومن و شب‌زنده‌دار از فقهای شورای نگهبان، همه اعضای حقوقدان شورا، محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی و حسینعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور حضور داشتند.

■ ■ ■

بیانیه نمایندگان مجلس در محکومیت کشتار و محاصره مردم یمن

عضو هیأت‌رئیسه مجلس بیانیه جمعی از نمایندگان در محکومیت کشتار و محاصره مردم یمن را قرائت کرد. بر گزارش خانه ملت، محمدحسین فرهنگی در نشست علنی روز چهارشنبه مجلس شورای اسلامی، ضمن عرض تسلیت به مناسبت حادثه زلزله غرب کشور بویژه به مردم شریف استان کرمانشاه، شهرستان‌های سرپل ذهاب، قصرشیرین و ثلثات باباجانی بیانیه جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در محکومیت کشتار و محاصره مردم یمن را قرائت کرد. در این بیانیه آمده است: متأسفانه در سکوت خبری معادار رسانه‌های غربی هر روز شاهد جنایات سهمگینی علیه مردم مظلوم و بی‌پناه یمن توسط رژیم عربستان‌سعودی هستیم، گویی کشتار بلندمدان و جوانان، مردان و زنان یمن امری فراموش شده است و آنان از داشتن حق حیات و زندگی آرام بی‌بهره‌اند. این سوال مطرح است که چگونه کشور عربستان‌سعودی با انواع سلاح‌های مرگبار شبانه روز مردم مظلوم یمن را می‌کشد و مدعیان حقوق بشر نتنها سکوت کرده‌اند بلکه این اقدام ننگین علیه بشریت را تایید می‌کنند و با مسؤولان عربستان‌سعودی رقص شمشیر انجام می‌دهند، همان شمشیری که در قلب مردم مظلوم فرو رفته است. نمایندگان ملت ضمن محکوم کردن این حملات غیرانسانی، ضد بشری و وحشیانه به دنیا‌اعلام کردند در یمن قاعه‌اندازی ناشی از حملات سعودی و همزمان محاصره یک ملت با جلوگیری از کمک‌رسانی درمانی، غذایی و دارویی رخ داده است و مسؤولیت این قاعه‌جہ انسانی متوجه مسؤولان عربستان سعودی و پشتیبانان این کشور از جمله ایالات متحده آمریکاست.

■ ■ ■

وزیر نفت برای پاسخگویی درباره بدهدی توتال به مجلس می‌رود



نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به بدهدعی شرکت نفتی توتال در اجرای قرارداد با ایران، اظهار داشت: اخیرا مدیرعامل شرکت توتال گفته است می‌خواهد در قرارداد نفتی توتال با ایران بازنگری انجام دهد و دلیل این امر را هم اعمال تحریم‌های جدید دولت آمریکا علیه ایران عنوان کرده است. هدایت‌الله خادمی در گفت‌وگو با راه دانا، با اشاره به بدهدعی شرکت نفتی توتال در اجرای قرارداد با ایران اظهار داشت: اخیرا مدیرعامل شرکت توتال گفته است می‌خواهد در قرارداد نفتی توتال با ایران بازنگری انجام دهد و دلیل این امر را هم اعمال تحریم‌های جدید دولت آمریکا علیه ایران عنوان کرده است. خادمی با اشاره به تذکرهای کمیسیون انرژی مجلس به وزیر نفت، عنوان کرد: ما مکرر تذکر و هشدارهای خود را در این باره به وزیر نفت داده‌ایم ولی آقای زنگنه درباره توتال از روی تسامح و تساهل عمل می‌کند و اقدام قاطعی در این زمینه انجام نمی‌دهد تا هر چه زودتر تکلیف کشور درباره میدان‌های واگذار شده به توتال مشخص شود. وی بر همین اساس افزود: آقای زنگنه باید درباره بدهدعی‌های توتال به مجامع بین‌المللی شکایت کند و تخلف توتال را به آنها گزارش کند، همچنین برخی نهادهای نظارتی داخلی مانند مجلس با قاطعیت به این موضوع ورود کرده‌اند و برای این کار از وزیر نفت دعوت کردیم. هفته آینده با شرکت در جلسه کمیسیون انرژی درباره میزان پیشرفت قرارداد توتال و ادامه یا انصراف توتال از همکاری با ایران پاسخ دهد.

کمیته خدمات مالی مجلس نمایندگان آمریکا طرحی را تصویب کرد که فروش هواپیما به ایران را به دردسر می‌اندازد

بوئینگ در مه



بوئینگ و ضربه جدید آمریکایی‌ها به برجام یاد کرد. بر اساس این گزارش، کمیته خدمات مالی مجلس نمایندگان آمریکا-که یکی از کمیته‌های مهم آن به شمار می‌آید- دیروز چهارشنبه طرحی را به تصویب رساند که در صورت تبدیل شدن به قانون در روند تأمین مالی برای فروش هواپیمای مسافری به ایران مانع ایجاد می‌کند. این طرح که «قانون افزایش نظارت بر دسترسی ایران به اعتبارات مالی» HR ۴۳۲۴ نام دارد، خریداری هواپیماهای مسافری را از شرکت‌هایی که در ایالات متحده فعالیت می‌کنند، برای ایران دشوارتر می‌کند. کمیته خدمات مالی مجلس نمایندگان آمریکا با ۲۸ رأی موافق و ۲۱ رأی مخالف به این طرح، رأی مثبت داد. آنگونه که رسانه‌ها گزارش داده‌اند، تمام جمهوری‌خواهان کمیته خدمات مالی مجلس نمایندگان آمریکا به پیشبرد این لایحه رأی مثبت دادند و ۵ نماینده دموکرات نیز از این لایحه حمایت کردند. به گزارش فارس به نقل از المانیوتو، با تصویب این طرح تعامل ایران با شرکت‌هایی که با آمریکا ارتباط دارند با مشکل مواجه می‌شود و این طرح می‌تواند برجام را در معرض خطر قرار دهد. «کنت کاتزمن» کارشناس ایران در کمیته تحقیقات کنگره به المانیوتو گفت: «ایران، تصویب این لایحه و تبدیل آن به قانون را نقض برجام می‌داند. این توافق (برجام) شامل تعهد روشن آمریکا برای برعهده گرفتن چنین فروش‌هایی به ایران می‌شود.»

این گزارش اینگونه ادامه می‌دهد: «اگر

محمدجواد ظریف درباره میزان احکام دادگاه‌های آمریکایی علیه اموال ایران خبر داد

مصادره ۶۰ میلیارد دلاری

اطلاع داشته باشند این اقدام آنقدر سیاسی بود که در همان سال ایالات متحده دولت متجاوز صدام را از فهرست کشورهای حامی تروریسم خارج و جمهوری اسلامی را وارد آن لیست کرد و این نشان‌دهنده میزان سیاسی بودن این حرکت آمریکایی‌هاست. ظریف خاطرنشان کرد: به دنبال این قانون و به دنبال قانونی که در دهه ۷۰ شمسی در مجالس ایالات متحده تصویب شد، شهروندان آمریکایی این امکان را پیدا کردند علیه جمهوری اسلامی در محاکم آمریکایی اقامه دعوی کنند و بر اثر آن دعواهای اموالی از جمهوری اسلامی در ایالات متحده یا ادعا می‌کردند این اموال مربوط به جمهوری اسلامی است مورد تصرف و بیشتر به صورت بلوکه شدن و ممانعت از نقل و انتقال آن اموال بود که مهم‌ترین مورد آن موردی بود که ۲ سال قبل با رای نهایی دیوان عالی آمریکا منجر به این شد که مقداری از اموال جمهوری اسلامی ایران که در یکی از بانک‌های آمریکایی سرمایه‌گذاری شده بود توقیف شد. ظریف خاطرنشان کرد: درباره اقدامات کلی ایالات متحده که در دهه ۷۰ شمسی براساس تصمیم کنگره محاکم آمریکایی این مجوز را پیدا کرده‌اند جمهوری اسلامی با ابتکار مجلس شورای اسلامی امکان اقامه دعوی را

که در لیست تحریم‌های خانه‌داری آمریکا قرار دارد تا به حال با هواپیمای ایران‌ایر پرواز داشته، امکان لغو مجوز وجود دارد. تنها به دلیل آنکه یک تروریست با خطوط هوایی آمریکا پرواز کرده باشد، ما اساسا آن خط هوایی آمریکا را مورد تحریم قرار نمی‌دهیم.» بر اساس این گزارش، دولت گذشته آمریکا پیش از این مجوزهایی را برای شرکت‌های بوئینگ و ایرباس که یک شرکت هواپیمایی اروپایی است صادر کرد تا هواپیماهای تجاری را اواخر سال ۲۰۱۶ به ایران عرضه کنند. در ماه آوریل، بوئینگ قراردادی ۳ میلیارد دلاری برای فروش ۳۰ هواپیما با هواپیمایی آسمان امضا کرد که این توافق نیازمند مجوز دولت ترامپ است. به‌علاوه، ایرباس قراردادی را برای عرضه ۷۲ هواپیمای دیگر در ماه ژوئن با ایران‌ایر امضا کرد که نیازمند مجوز جدید

است (اگرچه ایرباس یک شرکت آمریکایی نیست اما به مجوز خانه‌داری آمریکا نیاز دارد زیرا قطعات آمریکایی در این هواپیما استفاده شده است). بر اساس این گزارش، دولت ترامپ هنوز مجوزهای جدیدی برای فروش هواپیمای غیرنظامی به ایران صادر نکرده است. «اگر ویلیامز»، تهیه‌کننده این طرح، هدف از آن را «ملزم کردن وزرای خارجه و خانه‌داری به صدور تأییدیه برای مبادلات هواپیمایی نهادهای مالی آمریکایی و خارجی با طرف‌های شامل ایران» اعلام کرده است. طرح «ویلیامز» دولت آمریکا را موظف می‌کند ظرف حداکثر ۳۰ روز بعد از صدور مجوز مبادلات مالی مربوط به صادرات یا بازصادرات هواپیمای مسافری به ایران گزارشی را درباره آن تقدیم کمیته‌های مرتبط کنگره کند.

طبق این گزارش، این لایحه می‌تواند از طریق اجباری کردن صدور تأییدیه برای تمام مجوزهایی که از ژانویه ۲۰۱۶ صادر شده است، بر مجوزهای فروش هواپیمای غیرنظامی به ایران که از قبل در جریان است نیز تأثیر گذارد. ویلیامز می‌گوید: «ما در مقابل استفاده از قانون جدید برای تنبیه فعالیت‌های قدیمی، محافظت قانونی داریم» و اگر این لایحه، خانه‌داری را تحریک کند تا مجوزهایی را که قبلا صادر شده است لغو کنند، شرکت‌های بوئینگ و ایرباس می‌توانند دولت آمریکا را برای خساراتی که به این شرکت‌ها وارد می‌شود، تحت پیگرد قرار دهند.

درازدمت در آینده است. محمدجواد ظریف درحالی اقدام متقابل ایران را در مقابل صدور احکام دادگاه‌های آمریکایی علیه ایران می‌نشانند که اساسا آمریکا دارایی و اموالی در ایران ندارد که براساس احکام دادگاه‌های ایرانی آنها مصادره شود. با این حال اما میزان اموال ایران در آمریکا یا اموال منتسب به ایران در آمریکا چشمگیر است. از سوی دیگر با توجه به نفوذ آمریکا، صدور برخی احکام دادگاه‌های آمریکایی علیه آن دسته از اموال ایران که خارج از آمریکا است نیز می‌تواند منجر به بلوکه شدن اموال ایران شود. درست مانند آنچه در کانادا اتفاق افتاد. البته ظریف در ادامه اظهاراتش گفته است در مقابل این اقدامات آمریکایی‌ها مقاومت‌هایی صورت گرفته است. وی خاطرنشان کرد: از جمله اقدامات دیگری که صورت گرفته یکی اقدام در دیوان بین‌المللی دادگستری است که هم‌اکنون این اقدام در مرحله رسیدگی به صلاحیت است و مرحله بعدی رسیدگی به ماهیت ماجرا خواهد بود؛ در صورتی که دیوان براساس قرارداد موذت صلاحیت خودش را احراز کند، در این زمینه دفتر حقوقی بین‌المللی ریاست‌جمهوری مسؤولیت را بر عهده دارد و وزارت امور خارجه برای همراهی و هماهنگی اقدام می‌کند. وی در پایان گفت، در نهایت اقدام دیگری هم صورت گرفته و آن جلوگیری از اجرای احکام دادگاه‌های ایالات متحده توسط کشورهای ثالث بوده است که جز در یک مورد (کشور کانادا) در سایر موارد ما توفیق پیدا کردیم مانع اجرای این احکام شویم که در برخی موارد کار تا مراحل خطرناکی نیز پیش رفت اما وکلای ما توانستند مانع شوند.

بیان اینکه تعداد گروه‌های جهادی طی چند سال اخیر از ۶ هزار به ۱۰ هزار گروه افزایش پیدا کرده، عنوان کرد: تاکنون توانسته‌ایم ۸۱۰ هزار نفر از بسیجیان را در قالب گروه‌های جهادی به مناطق محروم اعزام کنیم، البته در این زمینه تغییر رویه‌ای هم در کار گروه‌های جهادی ایجاد شده که آن هم عبارت است از آنکه هر گروه جهادی از این به بعد باید یک محله را بین ۳ تا ۵ سال برای اقدامات جهادی تحویل بگیرد. وی درباره فضای مجازی گفت: سازمان بسیج برای تولید محتوای مناسب که قابل رشد برای جوانان باشد نیز برنامه‌هایی در حوزه ارتقای سواد فضای مجازی دارد که در این زمینه صحبت‌هایی هم با وزیر ارتباطات شده که وی هم برای همکاری اعلام آمادگی کرد.

منیهایمنی

دبلماسی

رئیس‌جمهور فرانسه برای واسطه‌گری و برجام ۲ به ایران می‌آید

نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اظهارات اخیر امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه علیه توان موشکی کشورمان، گفت: او برای واسطه‌گری و برجام ۲ به ایران می‌آید. به گزارش مهر، حجت‌الاسلام احمد سالک‌کاشانی در جلسه علنی مجلس در تذکر شفاهی، اظهار داشت: اخیرا مطلع شدیم رئیس‌جمهور فرانسه قرار است به ایران بیاید؛ جنایات فرانسه در جنگ تحمیلی بر کسی پوشیده نیست، چرا به‌رغم اظهارات رئیس‌جمهور فرانسه درباره توان موشکی ما به او اجازه سفر داده شده است؟ عضو کمیسیون فرهنگی مجلس تأکید کرد: رئیس‌جمهور فرانسه برای واسطه‌گری و برجام ۲ به ایران می‌آید تا این مسائل را برای آمریکا حل کند؛ اینها به هیچ وجه قابل اعتماد نیستند.

■ ■ ■

آژانس: حضور بازرسان در ایران بعد از ۲۰۱۳ دو برابر شده است

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وبسایت خود اعلام کرد حضور بازرسان این نهاد بین‌المللی در ایران بعد از سال ۲۰۱۳ دو برابر شده است. به گزارش تسنیم، «یوکیا آمانو» مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سخنانی در یک دانشگاه آمریکایی گفت توافق هسته‌ای ایران به گسترده‌تر شدن فعالیت‌های بازرسی و اطلاعات آژانس از برنامه هسته‌ای ایران منجر شده است. وی در یک سخنرانی در دانشگاه «هاروارد» گفت: «بدون برجام ما دانش کمتری درباره برنامه هسته‌ای ایران داشتیم. تعهدات هسته‌ای ایران دیبل برجام در حلال اجرا شدن است و آژانس تاکنون به تمام امکانی که جهت بازدید در این کشور نیاز داشته، دسترسی داشته است. پادمان‌های آژانس، غروب نمی‌کند». آمانو همچنین تصریح کرد ایران در حال اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی و توافق جامع پادمانی است که به بازرسان اجازه دسترسی‌های گسترده‌تر به اطلاعات و اماکن در ایران را می‌دهد. به نوشته وبسایت رسمی آژانس، بازرسان این نهاد بین‌المللی اکنون سالانه حدود ۳۰۰۰ نفر/روز در ایران هستند که این رقم ۲ برابر سال ۲۰۱۳ است. این گزارش اضافه می‌کند این بازرسان برای انجام وظایف راستی‌آزمایی خود اقدام به گردآوری صدها نمونه محیطی کرده و ۲۰۰۰ مهر و موم نفوذناپذیر روی مواد و تجهیزات هسته‌ای ایران قرار داده‌اند. به گفته آمانو، آژانس همچنین صدها هزار تصویر که توسط دوربین‌های شناسایی پیشرفته‌اش در ایران ثبت می‌شوند جمع‌آوری کرده و تحلیل می‌کند. آمانو گفت: «تمام فعالیت‌های ما با فناوری‌های پیشرفته از جمله فناوری‌های گردآوری داده و سامانه‌های فراوری حمایت می‌شود. توانایی فعلی ما برای راستی‌آزمایی بسیار قوی‌تر از هر زمان دیگری است.»

■ ■ ■

تحریم «کاتسا» تهدیدی است که به فرصت تبدیل می‌شود

مسؤول روابطعمومی کل سپاه گفت: قطعا با اراده‌ای که از مسؤولان کشور سراغ داریم و تدابیر هوشمندانه رهبری انقلاب، به فضل الهی تحریم کاتسا هم به فرصتی برای ما تبدیل می‌شود. سردار رمضان‌شریف در گفت‌وگو با مهر، با اشاره به راهبرد سپاه برای مقابله با تحریم کاتسا، گفت: اصل قانون کاتسا که علیه جمهوری اسلامی وضع شده، هدفش این است که فشار مضاعفی را بر ملت ایران وارد کند و صرفا سپاه مد نظر آنها نیست و موضوع موشکی و هسته‌ای صرفا بهانه‌ای است برای آن. وی با بیان اینکه از ابتدای انقلاب تا به امروز سپاه پاسداران تحت تحریم آمریکا قرار داشته است و این تحریم‌ها موضوع جدیدی نیست، گفت: همه پیشرفت‌های ما در حوزه دفاعی و امنیتی کشور در سایه همین تحریم‌ها به دست می‌آید. سردار رمضان‌شریف ادامه داد: آمریکایی‌ها تلاش می‌کنند با سر و صدا و جنجال رسانه‌ای، افکار عمومی را به سمت و سوی دلخواه خودشان بکشانند و شکست‌های خودشان را بیوشانند و برای آن، مقصری پیدا کنند اما قطعا با اراده‌ای که از مسؤولان کشور سراغ داریم و همچنین به تدابیر هوشمندانه رهبر انقلاب در اداره کشور و عبور دادن کشور از بحران‌های مختلف، فکر می‌کنم به فضل الهی این تهدید هم به فرصتی برای ما بدل خواهد شد و از این موضوع نگرانی خاصی نداریم.